09.11.2022 N 127
РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АЛЕКСЕЕВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 2022-2024г.г.» утвержденную постановлением  10.11.2021г. № 95»

        В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Алексеевского муниципального образования,   положением о бюджетном процессе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  в 2022-2024г.г.» утвержденную постановлением администрации Алексеевского муниципального образования  10.11.2021г. № 95.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с  момента подписания.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник» и на официальном сайте Алексеевского муниципального образования.

4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава Алексеевского

муниципального образования                                                                      В.В. Снегирёв

Приложение  1

к постановлению

Администрации  Алексеевского муниципального  образования

от  09.11.2022г.  №  127
Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  в 2022-2024г.г.» утвержденную постановлением 10.11.2021г. № 95
1. Наименование  муниципальной программы изложить  в следующей редакции        "Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 2022- 2025г.г."

2. Паспорт муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 2022-2025г.г.» изложить в следующей редакции

	Наименование муниципальной  программы
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в  2022-2025г.г.»

	Ответственный исполнитель и участники  муниципальной программы
	Администрация Алексеевского муниципального образования

Организации коммунального комплекса

ООО "НордТрейд"

ООО ТК "ВитимЛес"

	Цели
целевые показатели муниципальной  программы
	· улучшение состояния муниципального жилого фонда
· улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг,
· модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства,
· создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения

· благоустройство территорий п. Алексеевск, п. Воронежский

	Задачи муниципальной программы
	1. проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда

2. ремонт придомовых территорий.

3. подготовка к зиме, ремонт систем тепло и водоснабжения

4. содержание коммунального хозяйства п. Алексеевск

5. благоустройство территорий п. Алексеевск, п. Воронежский

	Сроки реализации муниципальной  программы
	2022-2025г.г.

	Подпрограммы муниципальной  программы
	1. Жилищное хозяйство

2. Коммунальное хозяйство
3. Благоустройство

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	Общий объем финансирования составляет:

2022г. -   11 513,69 тыс. рублей,
2023г. -   6 319,35 тыс. рублей,

2024г. -   5 493,80  тыс. рублей,

2025г. -   5 643,80  тыс. рублей
В случае увеличения доходной части бюджета, финансовое обеспечение  этой программы  будет увеличено.

	Запланированные мероприятия по подпрограммам
	Жилищное хозяйство
 2022г.

1. Ремонт  муниципальной квартиры  кв. Молодёжный  д.  7 а  кв. 1  –  431 110 руб.

2. Ремонт  муниципальной квартиры  Молодёжный  д.  1  кв. 1  –  481 371 руб.
3. Возмещение расходов на приобретение стеклопакета  в муниципальную квартиру ул. Чапаева д.44 кв.8 - 16 125 руб.
4. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 230 197,80 руб.

2023г.

1.  Ремонт  муниципальной квартиры  ул. Озёрная  д. 9  кв. 10 – 192 459 руб.

2.  Ремонт  муниципальной квартиры  ул. Озёрная  д. 10  кв. 4 – 416 242 руб.

3.  Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 250 000 руб.

2024г.

1. Ремонт муниципальной квартиры кв. Молодёжный д. 5  кВ. 14 - 350 000 руб.
2. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 250 000 руб.

2025г.

1. Ремонт муниципальных квартир: ул. Озёрная  д. 9 кв. 3  - 200 000 руб.
2. Ремонт муниципальных квартир: ул. Охотницкий  д. 2 кв. 3  - 300 000 руб.
3. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 250 000 руб.

Коммунальное хозяйство
2022г.
1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  600 000 руб.,

- освещение – 1 100 000 руб.

2. Капитальный ремонт канализационной системы кв. Молодёжный д. 5   – 318 000 рублей
3. Содержание общественной бани - 450 000 руб.
4. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 67 000 рублей

5. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
2023г.

1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  700 000 руб.,

- освещение – 1 200 000 руб.

2. Подготовка к зиме  – 300 000 рублей

3. Подготовка к зиме (область) – лимиты не доведены

4. Софинансирование - не предусмотрено
5. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 рублей

6. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
2024г.

1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  700 000 руб.,

- освещение – 1 200 000 руб.

2. Подготовка к зиме  – 300 000 рублей

3. Подготовка к зиме (область) – лимиты не доведены

4. Софинансирование - не предусмотрено
5. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 рублей

6. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
2025г.

1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  700 000 руб.,

- освещение – 1 200 000 руб.

2. Подготовка к зиме  – 300 000 рублей

3. Подготовка к зиме (область) – лимиты не доведены

4. Софинансирование - не предусмотрено
5. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 рублей

6. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
Благоустройство
2022г.

1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 240 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 4 456 840 руб.
4. Погребение -  56 600 руб.
5. Снос аварийного жилого фонда:

ул. Школьная д.  5 – 80 000 руб.
6. Строительство тротуара
ул. 19 Партсъезда д. 44 до д. 46 -  72 560 руб.

ул. Профсоюзная д. 6-д.8, д. 2 - 42 000 руб.

ул. Седова д.31 до д. 33 - 42 000 руб.

7. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 206 600 руб.

8. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 301 989,42 руб.
9. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 300 000 руб.
10. «Благоустройство сельских территорий» -  900 000 руб.
11. Софинансирование программы  «Благоустройство сельских территорий» -  162 870 руб.
12. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 100 000 руб.
13. Программа «Народные инициативы» -    834 000 руб.

14. Софинансирование  программы «Обустройство площадок под размещение контейнеров ТКО»   -  2 782,83  руб.
15. «Обустройство площадок под размещение контейнеров ТКО»    (область) – 275 500 руб.
2023г.
1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 200 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 1 300 000  руб.
4. Строительство тротуара
ул. Набережная  д. 1 до д. 6 -  143 950 руб.

5. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 руб.
6. Погребение -  60 000 руб.

7. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 250 000 руб.

8. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 200 000 руб.
9. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 50 000 руб.

10. Программа «Народные инициативы»  -   826 700 руб.

2024г.

1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 200 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 1 300 000  руб.
4. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 руб.
5. Погребение -  60 000 руб.

6. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 250 000 руб.

7. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 200 000 руб.

8. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 50 000 руб.

9. Программа «Народные инициативы»  -   403 800 руб.

2025г.

1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 200 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 1 300 000  руб.
4. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 руб.
5. Погребение -  60 000 руб.

6. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 250 000 руб.

7. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 200 000 руб.
8. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 50 000 руб.

9. Программа «Народные инициативы»  -   403 800 руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной  программы
	1. Улучшение качества поставки тепла и воды  населению.

2. Повышение уровня жизнедеятельности населения.
3. Ремонт тротуаров,  благоустройство территорий.

Внести изменения в  текстовую часть программы в части:

2. Подпрограмма  Жилищное хозяйство

2022г.

1. Ремонт  муниципальной квартиры  кв. Молодёжный  д.  7 а  кв. 1  –  431 110 руб.

2. Ремонт  муниципальной квартиры  Молодёжный  д.  1  кв. 1  –  481 371 руб.
3. Возмещение расходов на приобретение стеклопакета  в муниципальную квартиру ул. Чапаева д.44 кв.8 - 16 125 руб.
4. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 230 000 руб.

2023г.

1. Ремонт  муниципальной квартиры  ул. Озёрная  д. 9  кв. 10 – 192 459 руб.

2. Ремонт  муниципальной квартиры  ул. Озёрная  д. 10  кв. 4 – 416 242 руб.

3. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 250 000 руб.

2024г.

1. Ремонт муниципальной квартиры кв. Молодёжный д. 5  кВ. 14 - 350 000 руб.

2. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 250 000 руб.

2025г.

1. Ремонт муниципальных квартир: ул. Озёрная  д. 9 кв. 3  - 200 000 руб.

2. Ремонт муниципальных квартир: ул. Охотницкий  д. 2 кв. 3  - 300 000 руб.
3. Оплата взносов за муниципальное жилье в  «Фонд капитального ремонта»  - 250 000 руб.

      В Алексеевском МО жилищный фонд (большая часть от всей площади жилищного фонда) имеет износ свыше 50 % и требует либо проведения капитального ремонта, либо сноса ввиду аварийности.

Жилищным законодательством Российской Федерации на собственников помещений в многоквартирных домах, возложена обязанность по несению бремени расходов на содержание общего имущества, соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.

В настоящее время техническое состояние значительной части многоквартирных домов не соответствует современным требованиям к эксплуатации жилого фонда. Большая часть  многоквартирных домов нуждается в проведении капитального ремонта. Фундаменты, несущие и ограждающие конструкции таких многоквартирных домов не исчерпали свой ресурс и имеют запас несущей способности, позволяющий выполнить капитальный ремонт.
Так как в муниципальном образовании не весь жилой фонд приватизирован, в бюджете необходимо отразить средства на оплату взносов за муниципальное жилье.
3. Подпрограмма  Коммунальное хозяйство
Основными в данной области являются следующие проблемы:

системы коммунальной инфраструктуры имеют значительную степень износа, что влечет за собой рост количества аварийных ситуаций;

дефицит квалифицированных управленческих, инженерно-технических и рабочих кадров;

Средневзвешенная доля ветхих инженерных сетей в Алексеевском МО,  требующих замены, по состоянию на 1 января 2023 года составляет около 40%.
На территории Алексеевского МО  определен ряд проблем, предусмотренных законодательством об энергосбережении и повышении энергетической эффективности:
не завершены работы по оснащению жилищного фонда и объектов муниципальной собственности приборами учета энергетических ресурсов и воды;

потери энергоресурсов, обусловленные физическим и моральным старением оборудования, как у производителей, так и у потребителей ТЭР, включая потери в сетях;

В целях преодоления существующих проблем в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципальной программой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1) содействие оснащению жилищного фонда приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды;
2) энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системе коммунальной инфраструктуры Алексеевского МО;
3) проведение ремонта сетей тепло и водоснабжения;
Рассмотренные выше проблемы в сфере жилищно-коммунального хозяйства Алексеевского МО  требуют решения и могут быть преодолены в рамках настоящей программы.
Подпрограмма  «Коммунальное хозяйство»   включает в себя  следующие моменты:

2022г.
1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  600 000 руб.,

- освещение – 1 100 000 руб.

2. Капитальный ремонт канализационной системы кв. Молодёжный д. 5   – 318 000 рублей
3. Содержание общественной бани - 450 000 руб.
4. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 67 000 рублей

5. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
2023г.

1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  700 000 руб.,

- освещение – 1 200 000 руб.

2. Подготовка к зиме  – 300 000 рублей

3. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 рублей

4. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
2024г.

1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  700 000 руб.,

- освещение – 1 200 000 руб.

2. Подготовка к зиме  – 300 000 рублей

3. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 рублей

4. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
2025г.

1. Содержание гаража ул. Кирпичная 41, не жилых помещений ул. Чапаева д.53, 55 а, 55б, 44а кв.1 и 2

- отопление -  700 000 руб.,

- освещение – 1 200 000 руб.

2. Подготовка к зиме  – 300 000 рублей

3. Составление и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 рублей

4. Приобретение материальных запасов для ремонта систем ком. хозяйства – 200 000 руб.
4. Подпрограмма  Благоустройство

         Данный  раздел включает в себя благоустройство п. Алексеевск, п. Воронежский входящих в состав Алексеевского муниципального образования.

         Между Администрацией  Алексеевского МО и «Иркутскэнергосбыт»  ежегодно заключается  договор на уличное освещение п. Алексеевск и п. Воронежский. В рамках этого договора проходят мероприятия связанные с заменой, пришедших  в негодность ламп уличного освещения и электропроводки.

         Содержание дворников  подразумевает непосредственно работу и оплату дворников.  Работа дворников включает в себя уборку территории п. Алексеевск (улиц, детских площадок расположенных по ул. Чапаева, кВ. Молодёжный, ул. Озёрная, памятник ВОВ, площадь  расположенную кВ. Речников). Уборка  и вывоз  мусора с улиц.   Подсыпка улиц гравием. Вырезка кустов вдоль тротуаров, скашивание травы.
          Содержание автомобильных дорог -  вывоз снега с улиц.
   В рамках данной подпрограммы планируется:
2022г.

1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.,
2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 240 000 руб.,
3. Благоустройство поселка (дворники)  - 4 456 840 руб.,
4. Погребение -  56 600 руб.,
5. Снос аварийного жилого фонда:

ул. Школьная д.  5 – 80 000 руб.

6. Ремонт  тротуара:
ул. 19 Партсъезда д. 44 до д. 46 -  72 560 руб.

ул. Профсоюзная д. 6-д.8, д. 2 - 42 000 руб.

ул. Седова д.31 до д. 33 - 42 000 руб.

7. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 206 600 руб.

8. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 301 989,42 руб.

9.  Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 300 000 руб.
10.  «Благоустройство сельских территорий» -  900 000 руб.
11.  Софинансирование программы  «Благоустройство сельских территорий» -  162 870 руб.
12. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 100 000 руб.
13. Программа «Народные инициативы» -    834 000 руб.

14. Софинансирование  программы «Обустройство площадок под размещение контейнеров ТКО»   -  2 782,83  руб.
15. «Обустройство площадок под размещение контейнеров ТКО»    (область) – 275 500 руб.
2023г.
1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 200 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 1 300 000  руб.
4. Ремонт  тротуара
ул. Набережная  д. 1 до д. 6 -  143 950 руб.

5. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 руб.
6. Погребение -  60 000 руб.

7. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 250 000 руб.

8. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 200 000 руб.

9. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 50 000 руб.

10.  Программа «Народные инициативы»  -  826 700 руб.

2024г.

1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 200 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 1 300 000  руб.
4. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 руб.
5. Погребение -  60 000 руб.

6. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 250 000 руб.

7. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 200 000 руб.

8. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 10 000 руб.

9. Программа «Народные инициативы»  -   403 800 руб.

2025г.

1. Уличное  освещение п. Воронежский – 20 000 руб.

2. Уличное  освещение п. Алексеевск  - 200 000 руб.

3. Благоустройство поселка (дворники)  - 1 300 000  руб.
4. Составление  и проведение экспертизы сметной документации – 50 000 руб.
5. Погребение -  60 000 руб.

6. Приобретение  лампочек, кабеля, пёхл, мётел - 250 000 руб.

7. Приобретение  дизельного топлива для погрузчика – 200 000 руб.

8. Софинансирование  программы « Народные инициативы» – 10 000 руб.

9. Программа «Народные инициативы»  -   403 800 руб.

Глава Алексеевского

муниципального образования                                                      В.В. Снегирёв